Près de six ans plus tard, et plus précisément le 25 septembre 1710, après avoir à nouveau écouté l'opinion des Cardinaux susdits qui avaient mûrement examiné la question, Nous avons ordonné et déclaré que cette réponse ainsi que les prescriptions et le Décret promulgués le 25 janvier 1707 par Charles Thomas de Tournon, d'heureuse mémoire, de son vivant Cardinal de l'Eglise romaine et alors Patriarche d'Antioche et Commissaire Apostolique et Visitateur Général en Chine, doivent être 46

non nuncupato, tunc Patriarcha Antiocheno, Commissario, et Visitatore Apostolico Generali in praefato Imperio Sinarum, di 25. Januarii 1707. editum fuit, ab omnibus et singulis, ad quos spectabat, inconcussa, et inviolabiliter, sub censuris, et poenis in Mandato, seu Decreto hujusmodi expressis, observanda esse decrevimus, et declaravimus, quovis contrafaciendi quaesito colore, seu praetextu penitus sublato, ac potissimum non obstante quacumque appellatione a quibusvis Personis ad Nos, et Sedem Apostolicam interposita, quam propterea prorsus rejiciendam esse similiter decrevimus, ac re ipsa rejecimus, prout in Decreto hac de re edito fusius continetur.

47 Haec omnia plene, et abunde sufficere debuissent, ut ea, quae inimicus homo superseminaverat, zizania ex agro illa radicibus evellerentur, Fidelesque omnes nostris et hujus Sanctae Sedis mandatis, ea, qua par erat, humilitate, ad obedientiam obsequerentur: praesertim cum in calce responsorum praedictorum a Nobis, sicut praemittitur, confirmatorum, et approbatorum Causam jam finitam esse, apertis, et perspicuis verbis pronunciatum fuerit.

48 Verum, cum, sicuti ex eisdem partibus non sine intimo animi nostri dolore ad nostri pervenit Apostolatus auditum, tam enixe a nobis praescripta responsorum hujusmodi executio male a plerisque, sive vano falsoque obtentu, quod illa a Nobis suspensa fuerint, vel minus legitime promulgata, sive conditionum, ut perperam asseritur, in eis insitarum, et ante executionem ipsam verificandarum, factorumve, super quibus ipsa emanarunt, non justificatorum ratione, sive ulteriorum a Nobis ea in re edendarum declarationum colore, sive gravium, quae tam Missionariis, quam Missioni ipsi ex demandata executione obvenire possent, periculorum formidine, sive demum Decreti dudum, nempe die 23. Martii 1656. super ejusdem Ritibus, seu Caeremoniis Sinicis a praefata Congregatione Cardinalium editi, ac a recol. mem. Alexandro Pap VII. etiam Praedecessore nostro approbati praetextu, necnon sine gravi Pontificae nostrae auctoritatis injuria, Christifidelium scandalo, ac salutis animarum detrimento, satis diu, multumque eludatur, aut saltem nimium retardetur.

49 Hinc est, quod Nos, ex commissae Nobis divinitus Apostolicae servitutis munere, difficultates, tergiversationes, subterfugia, et praetextus hujusmodi penitus, et omnino e medio tollere, ac rejicere, necnon Christifidelium quieti, animarumque saluti, quantum Nobis ex alto conceditur, prospicere cupientes, de eorundem Cardinalium consilio, ac etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, omnibus et singulis Archiepiscopis in supradicto Sinarum Imperio, aliisque ei conterminis, sive adjacentibus Regnis, ac Provinciis nunc, et pro tempore quaecumque existentibus, sub suspensionis ab exercitio Pontificalium, et Interdicti ab ingressu Ecclesiae, eorum vero Officialibus, ac Vicariis in Spiritualibus Generalibus, aliisque illorum locorum Ordinariis, ac etiam Vicariis Apostolicis, qui Episcopi non sint, eorumve Provicariis, necnon Missionariis, tam saecularibus, quam cujusvis Ordinis, Congregationis, Instituti, et Societatis, etiam Jesu, Regularibus, sub excommunicationis latae sententiae, a qua nemo a quoquam, praeterquam a Nobis, seu Romano Pontifice pro

entièrement suivies par tous les intéressés et par chacun en particulier sous peine des censures et des sanctions prévues par le Décret; qu'il n'existe aucune excuse et aucun prétexte qui puisse être allégué à l'encontre et qu'aucun recours portant sur une opinion contraire ne puisse être adressé par personne soit à Nous, soit au Saint Siège, qu'un tel recours doit être récusé et pour cela Nous l'avons récusé à priori, comme l'a explicitement prescrit le susdit Décret.

Tout ceci aurait dû entièrement suffire pour extirper l'ivraie que l'ennemi a semé et pour amener tous les fidèles à l'obéissance et à la soumission à Notre égard et à l'égard du Saint Siège comme cela devrait se faire. Cela aurait dû d'autant plus suffire qu'à la fin des réponses que Nous avons confirmées et approuvées, il est clairement dit que cette affaire doit être considérée comme close.

C'est avec une profonde douleur que Nous avons appris que dans ces régions l'exécution de ces réponses exigée par Nous est éludée depuis longtemps par la plupart avec mauvaise volonté ou bien qu'elle est au moins différée et cela pour le plus grand dommage pour Notre autorité Apostolique, pour le scandale des fidèles et au détriment du salut des âmes; on allègue le prétexte fallacieux qu'elles ont été annulées par Nous, ou que leur promulgation ne se serait pas faite selon les règles, que, comme il est faussement allégué, les conditions envisagées par les prescriptions devraient encore être réexaminées avant leur mise en pratique et les faits pour lesquelles elles ont été données ne sont pas justifiés, que d'autres explications seraient encore à venir, qu'en appliquant ces lois de graves dangers étaient à craindre pour les missionnaires et les missions, ou bien enfin on se réfère à un Décret concernant les cérémonies et les rites chinois, Décret promulgué antérieurement, c'est-à-dire le 25 mars 1656 par la susdite Congrégation cardinalice et approuvé par Notre prédécesseur d'heureuse mémoire, Alexandre VII.

Et comme Nous voulons, selon les devoirs de la charge que Dieu Nous a transmise, éliminer et récuser les difficultés, les retards, les subterfuges et les prétextes, et promouvoir, autant qu'il Nous est possible avec l'aide de Dieu, la paix entre les fidèles et le salut des âmes, Nous décrétons par la présente et ordonnons, en vertu de la sainte obéissance, sur le conseil des susdits Cardinaux ainsi que par Notre propre initiative, en pleine connaissance de cause, après mûre réflexion et en vertu du pouvoir apostolique, à tous les Archevêques et Evêques, et à chacun en particulier, se trouvant présentement ou à l'avenir dans le susdit royaume de Chine ou dans les provinces et les régions limitrophes et voisines, sous peine d'être suspendus de leurs charges épiscopales et d'être soumis à l'interdiction de rentrer dans l'Eglise, de même qu'à leurs officiaux et leurs Vicaires Généraux et à tous les Ordinaires de lieu de là-bas, même les Vicaires Apostoliques qui ne sont pas évêques, leurs Provicaires et leurs missionnaires, qu'ils soient prêtres séculiers ou réguliers ou membres d'un ordre, d'une congrégation, d'un institut, d'une société, même de la Compagnie de Jésus, sous peine ipso facto d'excommunication que seul Nous ou le Pontife romain régnant pouvons absoudre, sauf à l'article de la mort — les religieux perdront en outre

tempore existente, nisi in mortis articulo constitutus, absolvi possit, et quoad Regulares, etiam privationis vocis activae, et passivae poenis per contrafacientes ipso facto absque alia declaratione incurrendis, tenore praesentium praecipimus, ac in virtute sanctae obedientiae mandamus, ut responsa praeinserta, omniaque, et singula in eis contenta, exacte, integre, absolute, inviolabiliter, et inconcusse observent; ab eis, quorum cura ad illos spectat, similiter observari, quantum in ipsis est, curent, et faciant: neque illis, sive ullo ex superius expressis, sive alio quovis titulo, causa, occasione, colore, vel praetextu, contravenire quoque modo audeant, vel praesumant.

50

Praeterea motu, scientia, deliberatione, et potestatis plenitudine paribus, harum serie statuimus, et sub eisdem excommunicationis reservatae, ac privationis vocis activae, et passivae poenis, ordinamus, ut omnes, et singuli Ecclesiastici tam saeculares, quam praedictorum Ordinum, Congregationum, Institutorum, et Societatum, etiam Jesu, Regulares, ad Sinas, aliave praefata Regna, et Provincias, sive ab hac Sancta Sede, sive etiam ab eorum Superioribus missi, et quandocumque in posterum mittendi, cujusvis tandem tituli, aut facultatis vigore illic existant, vel in futurum extiterint; missi scilicet, statim, ac praesentes Literae eis innotuerint; mittendi vero, antequam ibidem aliquod Missionarii munus exercere incipiant; Juramentum de fideliter, integre, ac inviolabiliter observando ejusmodi Praecepto, ac Mandato nostro, juxta formulam in praesentium Literarum calce annotandam, in manibus Commissarii, et Visitoris Apostolici in praefato Imperio Sinarum pro tempore existentis, vel alterius ab illo deputati, sive, eo deficiente, in manibus Episcoporum, vel Vicariorum Apostolicorum dictarum partium, in quorum respective jurisdictione commorantur, vel commorabuntur, aut aliorum ab eis deputatorum, Regulares vero in manibus insuper Superiorum suae Religionis, vel ab illis deputatorum in eisdem partibus existentium, praestare omnino debeant, ac teneantur: ita ut ante praestationem Juramenti hujusmodi, et subscriptionem sub eadem formula ab unoquoque, qui juramentum ipsum praestiterint, propria manu faciendam, nullum Missionarii munus continuare, aut exercere, immo nec tamquam deputati ab Episcopis, seu Ordinariis Locorum, aut tamquam simplices suae Religionis Presbyteri, sive alio quovis titulo, causa, seu privilegio, de quibus expressa, et specialissima esset facienda mentio, Christifidelium Confessiones audire, concionari, aut Sacramenta quomodolibet administrare ullo modo valeant, nullisque omnino facultatibus, sive sibi speciatim, sive suis respective Ordinibus, Congregationibus, Institutis, et Societatibus, etiam Jesu, hujusmodi generaliter a Sede praefata concessis, uti possint: sed quoad eos, praeter, et ultra superius expressas poenas, omnes et singulae facultates praedictae omnino cessent, nulliusque roboris sint, et esse censeantur.